

令和5年度事業報告書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人 アプローチ

1 法人事業全体の経過

- ・相談支援事業では、相談支援専門員数の減に伴う報酬体系（常勤4人体制→3人体制）の引き下げや自立生活援助ケースの減少、委託相談料に消費税がかかったことなどで収入減・出費増の一年となった。また日中活動（生活介護・生活訓練）においても、利用者の就労継続支援B型への移行や生活訓練の利用者の減、新型コロナの位置づけが5類感染症に移行して個々の判断による対応となった今年度の方が、事業所内に感染が拡がり、利用者・職員の休みに繋がった。法人全体で年間約370万円の減収となった。
- ・収益が上がらない中で寿町の建物で福祉サービスを実施する際の消防設備の設置問題、鳥取労働基準監督署による労働時間の是正勧告等を受け、年度途中の7月より法人理事会で「来夢」の活動場所について検討し、行徳の建物と寿町の賃貸物件の事業入れ替えを決定した。12月末から順次引っ越し、令和6年1月から正式に新住所で事業を実施している。経費的には引っ越しに伴い、運搬こそ職員が全て行ったがパソコンや電話・インターネットの再設定、大型ゴミの処分、住所変更に伴うパンフレットや名刺の変更、来夢の日中活動の環境整備などもあり、昨年度より支出は約47万増えている。賃貸の部屋数を4室から2室に変更したことや寿町の水道代が減ったほか人件費の部分では令和4年度より常勤3名・非常勤1名の退職に対し、常勤1名・非常勤3名を採用し、約183万の減となった。支出に占める人件費の割合は69%だった
- ・労働時間については、社会保険労務士に相談しながら指摘を受けた事項を見直し、働き方として、1年の変形労働時間制から1ヶ月の変形労働時間制に変更した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動にかかる事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲・人数	支出額(千円)
①障がいの ある方や生 きにくさを 抱えている 方への相談 事業	1 一般相談	令和	鳥取市	7人	障がいのある方 家族・関係者 124名	/ 45,420  ① 18,059
	2 計画相談	5年				
	3 地域移行 地域定着	4月 ～令和				
	4 自立生活援助	6年				
	5 自立準備ホーム	3月				

②地域生活 や自立を支 援するため の障がい福 祉サービス 事業	1 生活介護	令和	鳥取市	9人	障がいのある方 家族・関係者 60名	② 27, 361
	2 生活訓練	5年				
	3 地域生活体験	4月				
	4 日中一時支援事業	～ 令和 6年 3月				

(2) その他の事業

実施せず

令和5年度 財産目録

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 アプローチズ

科 目		金 額 (単位:円)	
<b>I 資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金			
現金	手許有高	8,144	
普通預金	鳥取銀行鳥取支店	15,431,596	
	山陰合同銀行城北出張所	430,592	
	鳥取信用金庫鳥取西支店	267,259	
未収入金			
	鳥取県国民健康保険団体連合会	7,169,090	
	相談支援事業	1,040,000	
	地域生活体験事業補助金	647,000	
	日中一時支援給付金	199,350	
	受託事業未収金	53,472	
	認定調査他	40,600	
	利用者負担額	20,648	
流動資産合計			25,307,751
<b>2 固定資産</b>			
<b>(1) 有形固定資産</b>			
建物	内装	3,989,002	
	行徳 アプローチズ	33,951,959	
車両運搬具	ラクティス	1	
	セレナ H23年式	1	
	ゼスト H21年式	1	
土地	行徳3丁目	10,214,902	
		48,155,866	
<b>(2) 無形固定資産</b>			
上水口径別納付金		91,785	
		91,785	
<b>(3) 投資その他の資産</b>			
保証金	駐車場契約	25,000	
敷金		200,000	
預け金	セレナ他リサイクル料	22,080	
		247,080	
固定資産合計			48,494,731
資産合計			73,802,482
<b>II 負債の部</b>			
<b>1 流動負債</b>			
未払金	給与	2,142,031	
	社会保険料	1,131,974	
	ガソリン代 2月分・3月分	136,971	
	利用者工賃 3月分	32,700	
	ピアサポーター給与 3月分	30,280	
	電気代他	385,765	
未払法人税等		865,300	
預り金	源泉所得税	62,837	
	互助会預り金	279,650	
未払消費税等		972,300	
流動負債合計			6,039,808
<b>2 固定負債</b>			
長期借入金		7,500,000	
固定負債合計			7,500,000
負債合計			13,539,808
正味財産			60,262,674

## 令和5年度 貸借対照表

令和6年3月31日現在

特定非営利活動法人 アプローチズ

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	16,137,591		
未収入金	9,170,160		
流動資産合計		25,307,751	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	37,940,961		
車両運搬具	3		
土地	10,214,902		
有形固定資産計	48,155,866		
(2) 無形固定資産			
水道施設利用権	91,785		
無形固定資産計	91,785		
(3) 投資その他の資産			
保証金	25,000		
敷金	200,000		
預け金	22,080		
投資その他の資産計	247,080		
固定資産合計		48,494,731	
資産合計			73,802,482
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	3,859,721		
未払法人税等	865,300		
預り金	342,487		
未払消費税等	972,300		
流動負債合計		6,039,808	
2. 固定負債			
長期借入金	7,500,000		
固定負債合計		7,500,000	
負債合計			13,539,808
前期繰越正味財産		57,433,771	
当期正味財産増加額 (減少額)		2,828,903	
正味財産合計			60,262,674
負債及び正味財産合計			73,802,482

令和5年度 活動計算書  
 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで  
 (特定非営利活動法人アプローズ)  
 (単位:円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1, 受取会費		
正会員受取会費	39,000	39,000
2, 受取寄付金		
受取寄付金	0	0
3, 受取助成金等		
地域生活補助金	647,000	
物価高騰対策応援金	70,000	717,000
4, 事業収益		
相談支援事業収益	19,353,300	
自立支援給付事業収益	35,665,250	
利用者負担額	50,700	
受託事業収益	499,827	
地域生活体験事業収益	99,500	
日中一時支援事業収益	199,350	
自立準備ホーム運営事業	8,024	55,875,951
5, その他収益		
受取利息	132	
雑収益	109,773	109,905
経常収益計		56,741,856
<b>II 経常費用</b>		
1, 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	18,809,945	
賞与手当	5,488,879	
雑給	5,739,218	
法定福利費	3,484,200	
福利厚生費	412,994	
人件費計	33,935,236	
(2) その他経費		
利用者工賃	359,800	
リース料	2,264,851	
車両関連費	949,835	
通信運搬費	298,205	
水道光熱費	765,507	
租税公課	52,600	
消耗品費	536,569	
事務用消耗品費	506,947	
賃借料	2,458,700	
修繕費	466,664	
保険料	330,733	
減価償却費	2,048,784	
支払手数料	185,000	
諸会費	6,000	
図書教育費	14,790	
余暇活動費	42,020	
雑費	198,427	
その他経費計	11,485,432	
事業費計		45,420,668

2, 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	3,096,871		
賞与手当	1,026,940		
法定福利費	1,035,411		
福利厚生費	102,600		
人件費計	5,261,822		
(2) その他経費			
リース料	6,435		
広告宣伝費	186,719		
接待交際費	1,023		
車両関連費	156,714		
通信運搬費	187,220		
租税公課	972,300		
事務用消耗品費	32,716		
修繕費	14,663		
雑費	807,373		
その他経費計	2,365,163		
管理費計		7,626,985	
経常費用計			53,047,653
当期経常増減額			3,694,203
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			3,694,203
法人税、住民税及び事業税			865,300
当期正味財産増減額			2,828,903
前期繰越正味財産額			57,433,771
次期繰越正味財産額			60,262,674

## 計算書類の注記

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### （1）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で、無形固定資産は定額法で償却をしています。ただし平成10年4月1日以降に取得した建物については定額法で償却をしています。

#### （2）消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

#### （3）税法上の収益事業に該当する事業については別途収益事業損益計算書を作成しています。

### 2. 固定資産の増減内訳

（単位：円）

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物	48,589,327			48,589,327	10,648,366	37,940,961
車両運搬具	5,357,960			5,357,960	5,357,957	3
土地	10,214,902			10,214,902		10,214,902
無形固定資産						
水道施設利用権	119,900			119,900	28,115	91,785
投資その他の資産						
保証金	25,000			25,000		25,000
敷金	200,000			200,000		200,000
預け金	22,080			22,080		22,080
合計	64,529,169	0	0	64,529,169	16,034,438	48,494,731

### 3. 借入金の増減内訳書

（単位：円）

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	10,000,000		2,500,000	7,500,000
合計	10,000,000		2,500,000	7,500,000

### 4. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

（単位：円）

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
長期借入金	7,500,000	7,500,000
貸借対照表計	7,500,000	7,500,000

5. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途が特定された寄付金等の内訳は、以下の通りです。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
鳥取市より 地域生活体験事業助成金		647,000	647,000	0
合計		647,000	647,000	0



5. 事業損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

令和5年4月1日～令和6年3月31日

科目	介護事業	訓練事業	作業受託	計画相談 (相談支援事業)	自立生活援助 (相談支援事業)	地域移行・定着 (相談支援事業)	委託料 (相談支援事業)	地域生活体験 事業	自立準備ホ一 ム運営事業	日中一時支援	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益													
1 受取会費												39,000	39,000
2 受取寄付金													0
3 受取助成金				35,000				647,000		35,000	717,000		717,000
4 事業収益	26,254,940	9,437,210	499,827	6,794,290	1,008,040	110,970	11,440,000	99,500	8,024	223,150	55,875,951		55,875,951
5 その他収益				35,600	6,000			6,500			48,100	61,805	109,905
経常収益計	26,254,940	9,437,210	499,827	6,864,890	1,014,040	110,970	11,440,000	753,000	8,024	258,150	56,641,051	100,805	56,741,856
II 経常費用													
(1) 人件費													
給料手当	4,467,914	5,392,587		3,720,000			5,229,444				18,809,945	3,096,871	21,906,816
賞与手当	1,745,160	1,917,476			97,500		1,728,743				5,488,879	1,026,940	6,515,819
雑給	3,323,415	929,115			1,486,688						5,739,218		5,739,218
法定福利費	917,120	1,048,575		551,880			966,625				3,484,200	1,035,411	4,519,611
福利厚生費	125,435	157,804		9,600			120,155				412,994	102,600	515,594
人件費計	10,579,044	9,445,557	0	4,281,480	1,584,188	0	8,044,967	0	0	0	33,935,236	5,261,822	39,197,058
(2) その他経費													
利用者工賃			359,800								359,800		359,800
リース料	1,130,137	608,519		160,596			365,599				2,264,851	6,435	2,271,286
広告宣伝費											0	186,719	186,719
接待交際費											0	1,023	1,023
車両関連費	306,604	309,389	136,392	34,070			163,380				949,835	156,714	1,106,549
通信運搬費				36,963	37,651		223,591				298,205	187,220	485,425
水道光熱費	220,424	146,541	6,095	19,262			296,332	76,853			765,507		765,507
租税公課	25,675	13,825					13,100				52,600	972,300	1,024,900
消耗品費	217,303	117,012		24,998			170,758	6,498			536,569		536,569
事務用消耗品費	175,511	85,348		29,040	29,040		188,008				506,947	32,716	539,663
賃借料	928,872	500,162	34,666				575,000	420,000			2,458,700		2,458,700
修繕費	111,175	59,864		3,168	3,168		289,289				466,664	14,663	481,327
保険料	159,262	97,731					73,740				330,733		330,733
減価償却費	419,285	251,345	26,078				1,352,076				2,048,784		2,048,784
支払手数料	117,000	63,000				5,000					185,000		185,000
諸会費							6,000				6,000		6,000
図書教育費		3,000					11,790				14,790		14,790
余暇活動費	27,313	14,707									42,020		42,020
雑費	104,016	56,078	63	7,965		110	28,545	1,650			198,427	807,373	1,005,800
その他経費計	3,942,577	2,326,521	563,094	316,062	69,859	5,110	3,757,208	505,001	0	0	11,485,432	2,365,163	13,850,595
経常費用計	14,521,621	11,772,078	563,094	4,597,542	1,654,047	5,110	11,802,175	505,001	0	0	45,420,668	7,626,985	53,047,653
当期経常増減額	11,733,319	△ 2,334,868	△ 63,267	2,267,348	△ 640,007	105,860	△ 362,175	247,999	8,024	258,150	11,220,383	△ 7,526,180	3,694,203

## 前年度の役員名簿

特定非営利活動法人 アプローチ

令和6年3月31日現在

役職名	氏名	住所または居所	期間	報酬を受けた期間
理事 (理事長)	護田 裕子		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
理事 (副理事長)	森田 礼子		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
理事	川戸 小百合		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
理事	檜山 常雄		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無
監事	米村 耕一		令和5年4月1日 ～令和6年3月31日	無